est omnia in eo idem esse quod eius essentia. Nullum igitur eorum in eo est accidens.

ITEM. Impossibile est infinitum esse perfectione, cuius perfectioni aliquid adiacere potest. Si autem aliquid est cuius aliqua perfectio sit accidens, cum omne accidens superaddatur essentiae, oportet quod eius essentiae aliqua perfectio adiacere possit. Non igitur invenitur in eius essentia perfectio infinita. Ostensum est autem Deum secundum suam essentiam infinitae perfectionis esse. Nulla igitur in eo perfectio accidentaliter esse potest, sed quidquid in eo est, substantia eius est.

Hoc etiam facile est concludere ex summa simplicitate illius, et ex hoc quod est actus purus, et ex hoc quod est primum in entibus. Est enim aliquis compositionis modus accidentis ad subiectum. Id etiam quod subiectum est, non potest esse actus purus, cum accidens sit quaedam forma vel actus subiecti. Semper etiam quod est per se, prius est eo quod est per accidens. Ex quibus omnibus secundum supradicta haberi potest, quod in Deo nihil est quod secundum accidens dicatur.

24. KAPITEL

DIE VIELHEIT DER NAMEN, DIE VON GOTT AUSGESAGT
WERDEN, WIDERSTREITET SEINER EINFACHHEIT NICHT

Daraus aber tritt der Grund für die Vielheit der Namen zutage, die von Gott ausgesagt werden, obwohl Er selbst in Sich auf jede Weise einfach ist. Da nämlich unser Verstand nicht genügt, um Sein Wesen in Sich selbst zu erfassen, erhebt er sich zu dessen Erkenntnis [ausgehend] von den Dingen bei uns, in denen sich verschiedene Vollkommenheiten finden, die alle in Gott eine einzige Wurzel und Quelle haben, wie (Kap. 22) gezeigt wurde. Und weil wir etwas nur so benennen können, wie wir es verstehen — die Namen sind nämlich Zeichen für Begriffe —, können wir Gott nur von den Vollkommenheiten her benennen, die sich in den anderen Dingen finden, deren Ursprung in Ihm ist; und weil jene in diesen Dingen vielfältig sind, müssen wir Gott viele Namen geben.

Wenn wir aber Sein Wesen in Sich selbst schauen, wäre keine Vielheit von Namen erforderlich, sondern Seine Kenntnis wäre einfach, wie Sein Wesen einfach ist; und dies erwarten wir am Tage unserer Herrlichkeit, gemäß jenem

CAPUT 24

Quod multitudo nominum quae dicuntur de Deo,
non repugnat simplicitati eius

Per hoc autem apparet ratio multitudinis nominum quae de Deo dicuntur, licet ipse in se sit omnimode simplex. Cum enim intellectus noster essentiam eius in se ipsa capere non sufficiat, in eius cognitionem consurgit ex rebus quae apud nos sunt, in quibus inveniuntur diversae perfectiones, quarum omnium radix et origo in Deo una est, ut ostensum est. Et quia non possumus aliquid nominare nisi secundum quod intelligimus (sunt enim nomina intellectuum signa)¹, Deum non possumus nominare nisi ex perfectionibus in aliis rebus inventis, quarum origo in ipso est: et quia hae in rebus istis multiplices sunt, oportet multa nomina Deo imponere.

Si autem essentiam eius in se ipsa videremus, non requireretur nominum multitudo, sed esset simplex notitia eius, sicut est simplex essentia eius: et hoc in die gloriae nostrae expectamus,

¹ Cf. Aristotelem, Periherm. c. 1 (16 a 3, sq.).

Wort bei Zacharias (14, 9): „An jenem Tage wird ein einziger Herr sein, und Sein Name ein einziger.“

25. KAPITEL

OBGLEICH VERSCHIEDENE NAMEN VON GOTT AUSGESAGT
WERDEN, SIND SIE DENNOCH NICHT GLEICHBEDEUTEND

Daraus aber können wir ein Dreifaches ersehen. Als erstes, daß die verschiedenen Namen, obwohl sie in Gott der Sache nach dasselbe bezeichnen, dennoch nicht gleichbedeutend sind; denn dazu, daß irgendwelche Namen gleichbedeutend sind, müssen sie dasselbe Ding bezeichnen und denselben Begriff des Verstandes darstellen. Wo aber dasselbe Ding nach verschiedenen Begriffen, das heißt Erfassungen, die der Verstand von jenem Ding besitzt, bezeichnet wird, sind die Namen nicht gleichbedeutend, weil die Bedeutung nicht gänzlich dieselbe ist; bezeichnen doch die Namen unmittelbar die Begriffe des Verstandes, die Ähnlichkeiten der Dinge sind.

Und da die verschiedenen von Gott ausgesagten Namen verschiedene Begriffe bezeichnen, die unser Verstand von Ihm hat, sind sie also nicht gleichbedeutend, obwohl sie gänzlich dasselbe Ding bezeichnen.

secundum illud Zachar. ultimo: „In illa die erit Dominus unus, et nomen eius unum.“

CAPUT 25

Quod licet diversa nomina dicantur de Deo,
non tamen sunt synonyma

[Sth I 13, 4; 1 d 2: 3; d 22: 3; CG I 35; Pot 7, 6]

Ex his autem tria possumus considerare. Quorum primum est, quod diversa nomina, licet idem in Deo secundum rem significant, non tamen sunt synonyma. Ad hoc enim quod nomina aliqua sint synonyma, oportet quod significant eandem rem, et eandem intellectus conceptionem repraesentent. Ubi vero significatur eadem res secundum diversas rationes, idest apprehensiones quas habet intellectus de re illa, non sunt nomina synonyma, quia non est penitus significatio eadem, cum nomina immediate significant conceptiones intellectus, quae sunt rerum similitudines.

Et ideo cum diversa nomina dicta de Deo significant diversas conceptiones quas intellectus noster habet de ipso non sunt synonyma, licet omnino eandem rem significant.

26. KAPITEL

DURCH DIE BEGRIFFSBESTIMMUNG DER NAMEN KANN DAS, WAS IN GOTT IST, NICHT BEGRIFFLICH BESTIMMT WERDEN

Als zweites ersehen wir: Da unser Verstand durch keinen jener Begriffe, welche die von Gott ausgesagten Namen bezeichnen, das Wesen Gottes vollkommen erfaßt, ist es unmöglich, daß durch die Begriffsbestimmung dieser Namen das, was in Gott ist, begrifflich bestimmt wird; etwa daß die Begriffsbestimmung der Weisheit die Begriffsbestimmung der göttlichen Macht wäre; und Entsprechendes gilt vom Übrigen [27].

Dies wird auch auf andere Weise offenkundig. Jede Begriffsbestimmung besteht nämlich aus Gattung und Unterschieden, denn das, was im eigentlichen Sinne begrifflich bestimmt wird, ist die Art. Es wurde aber (Kap. 12 u. 14) gezeigt, daß das göttliche Wesen nicht in irgendeiner Gattung oder Art beschlossen ist. Daher kann es von ihm keinerlei Begriffsbestimmung geben.

CAPUT 26

Quod per definitiones ipsorum nominum
non potest definiri id quod est in Deo

Secundum est: quod cum intellectus noster secundum nullam earum conceptionum quas nomina dicta de Deo significant, divinam essentiam perfecte capiat, impossibile est quod per definitiones horum nominum definiatur id quod est in Deo, sicut quod definitio sapientiae sit definitio potentiae divinae, et similiter in aliis.

Quod alio modo etiam est manifestum. Omnis enim definitio ex genere et differentiis constat: id etiam quod proprie definitur, species est. Ostensum est autem, quod divina essentia non concluditur sub aliquo genere, nec sub aliqua specie. Unde non potest eius esse aliqua definitio.

27. KAPITEL

DIE NAMEN WERDEN VON GOTT UND DEN ANDEREN DINGEN NICHT GÄNZLICH EINDEUTIG NOCH MEHRDEUTIG AUSGESAGT

Als drittes ersehen wir, daß die von Gott und den anderen Dingen ausgesagten Namen weder gänzlich eindeutig noch gänzlich mehrdeutig ausgesagt werden. Eindeutig können sie nämlich nicht ausgesagt werden, da die Begriffsbestimmung dessen, was von einem Geschöpf ausgesagt wird, nicht die Begriffsbestimmung dessen ist, was von Gott ausgesagt wird. Eindeutig Ausgesagtes aber muß dieselbe Begriffsbestimmung haben.

Ebenso aber auch nicht gänzlich mehrdeutig, denn unter Dingen, die durch Zufall gleich benannt sind, wird dem einen Ding ohne Rücksicht auf ein anderes derselbe Name gegeben; und deshalb kann man vom einen her nicht auf das andere schließen. Diese Namen aber, die man von Gott und den anderen Dingen aussagt, werden Gott infolge irgendeiner Beziehung zugeteilt, die Er zu diesen Dingen hat, in denen der Verstand ihre [der Namen] Bedeutungen betrachtet; und deshalb können wir auch von den anderen Dingen her auf Gott schließen. Also werden diese Namen nicht gänzlich mehrdeutig von Gott und den anderen Dingen ausgesagt wie jene, die durch Zufall gleich lauten.

CAPUT 27

Quod nomina de Deo et aliis, non omnino univoce,
nec aequivoce dicuntur

[STh I 13, 5. 6; 1 d 19: 5, 2 ad 1; d 22: 2; d 35: 4; CG I 32. 33. 34; Ver 2, 11; Pot 7, 7; Eph c. 3: lect 4]

Tertium est quod nomina de Deo et aliis rebus dicta, non omnino univoce, nec omnino aequivoce dicuntur. Univoce namque dici non possunt, cum definitio eius quod de creatura dicitur, non sit definitio eius quod dicitur de Deo: oportet autem univoce dictorum eandem definitionem esse.

Similiter autem nec omnino aequivoce. In his enim quae sunt a casu aequivoca, idem nomen imponitur uni rei, nullo habito respectu ad rem aliam: unde per unum non potest ratiocinari de alio. Haec autem nomina quae dicuntur de Deo et de aliis rebus, attribuuntur Deo secundum aliquem ordinem quem habet ad istas res, in quibus intellectus significata eorum considerat; unde et per alias res ratiocinari de Deo possumus. Non igitur omnino aequivoce dicuntur ista de Deo et de aliis rebus, sicut ea quae sunt a casu aequivoca.

Also werden sie gemäß einer Analogie ausgesagt, das heißt gemäß einem Verhältnis zu einem einzigen. Weil wir nämlich die anderen Dinge mit Gott als mit ihrem ersten Ursprung vergleichen, teilen wir dergleichen Namen, welche die Vollkommenheiten der anderen Dinge bezeichnen, Gott zu. Daraus geht hervor, daß dergleichen Namen, obgleich sie — was die Zuteilung des Namens angeht — von den Geschöpfen früher ausgesagt werden, weil der Verstand, der die Namen gibt, von den Geschöpfen her zu Gott aufsteigt, dennoch — was die durch den Namen bezeichnete Sache angeht — von Gott früher ausgesagt werden, von dem die Vollkommenheiten auf die anderen Dinge herabsteigen.

28. KAPITEL

GOTT MUSS VERSTEHEND SEIN

Weiter aber muß dargetan werden, daß Gott verstehend ist. Es wurde nämlich (Kap. 21) gezeigt, daß in Ihm alle Vollkommenheiten jedwedes Seienden in überreicher Fülle im voraus sind. Unter allen Vollkommenheiten der Seienden scheint aber das Verstehen hervorzuragen, da die verständlichen Dinge vorzüglicher sind als alle anderen. Also muß

Dicuntur igitur secundum analogiam, idest secundum proportionem ad unum. Ex eo enim quod alias res comparamus ad Deum sicut ad suam primam originem, huiusmodi nomina quae significant perfectiones aliarum, Deo attribuimus. Ex quo patet quod licet quantum ad nominis impositionem huiusmodi nomina per prius de creaturis dicantur, eo quod ex creaturis intellectus nomina imponens ascendit in Deum; tamen secundum rem significatam per nomen, per prius dicuntur de Deo, a quo perfectiones descendunt in alias res.

CAPUT 28

Quod oportet Deum esse intelligentem

[STh I 14, 1; 1 d 35: 1; CG I 17. 45; Ver 2, 1; Met XII lect 8]

Ulterius autem ostendendum est, quod Deus est intelligens. Ostensum est enim quod in ipso praeexistunt omnes perfectiones quorumlibet entium superabundanter. Inter omnes autem perfectiones entium ipsum intelligere praecellere videtur, cum res intellectuales sint omnibus aliis potiores. Igitur oportet

Gott verstehend sein.